Paraná, nos termos da Resolução nº 22, de 8 de agosto de 2014. 

A Resolução nº 22, de 2014, autorizou o Estado do Paraná a 

contratar operação de crédito externo, com garantia da República 

Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID), no valor de até US$ 67.200.000,00 (sessenta e sete milhões e 

duzentos mil dólares norte-americanos). 

Nos termos da justificação do projeto, “em conformidade com 

essa determinação, o Senado Federal fixou o prazo máximo de 540 dias, 

contados a partir de 11 de agosto de 2014, data de sua publicação, para 

que o Estado do Paraná ultimasse a contratação da operação de credito